附件1：
关于做好第二届山东省专利奖
申报推荐工作的通知
[bookmark: _GoBack]鲁知管字〔2017〕53号

各市知识产权局，省直有关部门，有关单位：
为深入贯彻落实《山东省知识产权强省建设实施方案》和《山东省“十三五”知识产权保护和运用规划》，加强知识产权创造、运用、保护、管理和服务，激励创新主体培育一批高价值专利项目，促进专利技术有效运用，加快知识产权强省建设。根据《山东省专利奖励办法》（鲁政办字﹝2015﹞45号）和《山东省专利奖励实施细则》（鲁知管字﹝2017﹞50号），经省政府有关部门同意，启动第二届山东省专利奖评选工作。为做好申报推荐工作，现将有关事宜通知如下：
一、奖项设置
本届山东省专利奖表彰名额为特别奖和一等奖不超过10项、二等奖不超过20项、三等奖不超过30项，各奖项总数不超过60项。
二、奖项申报
（一）申报条件
报奖专利项目符合《办法》第六条规定，且在2016年12月31日前（含）获得发明、实用新型或外观设计专利授权，不含国防专利、保密专利。
（二）申报方式
奖项申报、推荐均通过网上“山东省专利奖励管理系统”（以下简称“评奖系统”）操作完成。
1.申报单位（人）在山东省知识产权局网站“评奖系统”注册登记通过后，进入该系统“专利项目信息库”，按提示录入报奖项目的相关信息，即向指定的推荐单位或个人提出推荐申请；
2.奖项申报不受名额限制，录入报奖项目名额个人不超过1项，企业单位不超过2项，科研单位、大专院校不超过4项；
3.经推荐单位和个人（以下简称推荐人）审核、遴选通过后，凭其提供的推荐口令网上登入，按系统提示填报《山东省专利奖申报书》，并上传相关资料；
（三）申报时间为2017年10月1日至10月31日。《山东省专利奖申报书》和相关材料上传截止时间为11月15日。
三、奖项推荐
（一）审查核实。推荐人对本辖区入库的报奖项目，进行申报条件审查、材料真实性核实和项目质量评价，据实排名，按照指定比例择优确定推荐报奖项目；院士联名推荐的报奖项目不超过2项；
（二）材料上报。推荐人负责向推荐报奖项目申报人提供推荐口令（院士推荐的，可与评审办公室联系获取推荐口令），组织申报人按时填报、上传相关申报材料，逐一填写《山东省专利奖推荐函》并上传推荐；
（三）推荐截止时间为2017年11月30日
四、有关要求
（一）各市要高度重视专利奖评选工作，并将其与提高专利质量、培育高价值专利的长远规划结合起来，不断丰富和培育核心专利数量。“专利项目信息库”长期开设，对录入系统的专利项目实施情况可即时上传，省局将适时组织评价，并作为今后各级推荐报奖的重要依据。
（二）各市和有关单位要加强评奖工作的宣传，鼓励广大创新实体积极参与申报，把一批技术创新度高、保护措施得力、能够引领产业发展，并获得一定经济社会效益和具有发展前景的专利项目推荐上来，通过评选表彰，不断营造“大众创业，万众创新”的社会氛围。
（三）各推荐人要注重《山东省专利奖励办法》和《山东省专利奖励实施细则》的学习，准确把握条件和规程，充分发挥专利服务机构和专家的作用，认真组织好对申报材料进行审查、核实，并对其真实性和准确性负责。省局将根据推荐人的推荐项目质量确定推荐比例，对推荐项目质量高的专利大户，专设推荐通道，增加报奖名额。

山东省知识产权局
                                 2017年9月18